

## 期首連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額               | 科目          | 金額              |
|------------|------------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 33,572,661,335   | 固定負債        | 8,868,033,828   |
| 有形固定資産     | 31,440,426,538   | 地方債等        | 4,932,105,508   |
| 事業用資産      | 11,814,615,448   | 長期未払金       | 629,388         |
| 土地         | 2,459,131,371    | 退職手当引当金     | 735,091,951     |
| 立木竹        | -                | 損失補償等引当金    | -               |
| 建物         | 14,919,438,846   | その他         | 3,200,206,981   |
| 建物減価償却累計額  | △ 8,184,662,978  | 流動負債        | 680,705,271     |
| 工作物        | 2,050,941,855    | 1年内償還予定地方債等 | 489,309,247     |
| 工作物減価償却累計額 | △ 748,304,549    | 未払金         | 22,979,012      |
| 船舶         | -                | 未払費用        | 345,998         |
| 船舶減価償却累計額  | -                | 前受金         | 2,586,452       |
| 浮標等        | -                | 前受収益        | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -                | 賞与等引当金      | 74,793,142      |
| 航空機        | -                | 預り金         | 50,809,721      |
| 航空機減価償却累計額 | -                | その他         | 39,881,699      |
| その他        | -                | 負債合計        | 9,548,739,099   |
| その他減価償却累計額 | -                |             |                 |
| 建設仮勘定      | 1,318,070,903    | 【純資産の部】     |                 |
| インフラ資産     | 18,753,439,408   | 固定資産等形成分    | 34,228,420,548  |
| 土地         | 344,141,841      | 余剰分(不足分)    | △ 8,310,344,222 |
| 建物         | 1,002,982,316    | 他団体出資等分     | -               |
| 建物減価償却累計額  | △ 202,133,788    |             |                 |
| 工作物        | 38,268,740,969   |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 20,841,268,574 |             |                 |
| その他        | -                |             |                 |
| その他減価償却累計額 | -                |             |                 |
| 建設仮勘定      | 180,976,644      |             |                 |
| 物品         | 1,902,985,488    |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | △ 1,030,613,806  |             |                 |
| 無形固定資産     | 22,667,261       |             |                 |
| ソフトウェア     | 22,306,549       |             |                 |
| その他        | 360,712          |             |                 |
| 投資その他の資産   | 2,109,567,536    |             |                 |
| 投資及び出資金    | 95,762,524       |             |                 |
| 有価証券       | 31,271,024       |             |                 |
| 出資金        | 64,491,500       |             |                 |
| その他        | -                |             |                 |
| 投資損失引当金    | -                |             |                 |
| 長期延滞債権     | 45,783,712       |             |                 |
| 長期貸付金      | 4,791,327        |             |                 |
| 基金         | 1,967,346,287    |             |                 |
| 減債基金       | -                |             |                 |
| その他        | 1,967,346,287    |             |                 |
| その他        | 285,061          |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 4,401,375      |             |                 |
| 流動資産       | 1,894,154,090    |             |                 |
| 現金預金       | 1,188,669,229    |             |                 |
| 未収金        | 49,450,463       |             |                 |
| 短期貸付金      | 5,310,000        |             |                 |
| 基金         | 650,449,213      |             |                 |
| 財政調整基金     | 611,964,393      |             |                 |
| 減債基金       | 38,484,820       |             |                 |
| 棚卸資産       | 6,100,154        |             |                 |
| その他        | 173,725          |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 5,998,694      |             |                 |
| 繰延資産       | -                |             |                 |
| 資産合計       | 35,466,815,425   | 純資産合計       | 25,918,076,326  |
|            |                  | 負債及び純資産合計   | 35,466,815,425  |

## 連結貸借対照表

(令和05年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額               | 科目          | 金額              |
|------------|------------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 33,521,822,579   | 固定負債        | 9,341,321,408   |
| 有形固定資産     | 31,469,415,923   | 地方債等        | 5,443,712,487   |
| 事業用資産      | 12,724,545,432   | 長期未払金       | 627,093         |
| 土地         | 2,549,457,008    | 退職手当引当金     | 762,335,415     |
| 立木竹        | -                | 損失補償等引当金    | -               |
| 建物         | 17,275,856,089   | その他         | 3,134,646,413   |
| 建物減価償却累計額  | △ 8,564,428,558  | 流動負債        | 693,123,358     |
| 工作物        | 2,295,538,787    | 1年内償還予定地方債等 | 502,669,226     |
| 工作物減価償却累計額 | △ 872,301,564    | 未払金         | 18,889,664      |
| 船舶         | -                | 未払費用        | 400,024         |
| 船舶減価償却累計額  | -                | 前受金         | 2,633,232       |
| 浮標等        | -                | 前受収益        | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -                | 賞与等引当金      | 80,804,228      |
| 航空機        | -                | 預り金         | 58,322,465      |
| 航空機減価償却累計額 | -                | その他         | 29,404,519      |
| その他        | -                | 負債合計        | 10,034,444,766  |
| その他減価償却累計額 | -                |             |                 |
| 建設仮勘定      | 40,423,670       | 【純資産の部】     |                 |
| インフラ資産     | 17,891,652,314   | 固定資産等形成分    | 34,283,485,998  |
| 土地         | 187,985,125      | 余剰分(不足分)    | △ 8,589,198,173 |
| 建物         | 1,002,982,316    | 他団体出資等分     | -               |
| 建物減価償却累計額  | △ 243,688,673    |             |                 |
| 工作物        | 38,472,316,152   |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 21,723,057,742 |             |                 |
| その他        | -                |             |                 |
| その他減価償却累計額 | -                |             |                 |
| 建設仮勘定      | 195,115,136      |             |                 |
| 物品         | 1,921,458,096    |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | △ 1,068,239,919  |             |                 |
| 無形固定資産     | 17,566,967       |             |                 |
| ソフトウェア     | 17,259,716       |             |                 |
| その他        | 307,251          |             |                 |
| 投資その他の資産   | 2,034,839,689    |             |                 |
| 投資及び出資金    | 95,806,622       |             |                 |
| 有価証券       | 31,315,122       |             |                 |
| 出資金        | 64,491,500       |             |                 |
| その他        | -                |             |                 |
| 投資損失引当金    | -                |             |                 |
| 長期延滞債権     | 45,837,403       |             |                 |
| 長期貸付金      | 6,184,635        |             |                 |
| 基金         | 1,890,788,287    |             |                 |
| 減債基金       | -                |             |                 |
| その他        | 1,890,788,287    |             |                 |
| その他        | 183,285          |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 3,960,543      |             |                 |
| 流動資産       | 2,206,910,012    |             |                 |
| 現金預金       | 1,368,740,802    |             |                 |
| 未収金        | 75,378,902       |             |                 |
| 短期貸付金      | 2,280,000        |             |                 |
| 基金         | 759,383,419      |             |                 |
| 財政調整基金     | 712,898,599      |             |                 |
| 減債基金       | 46,484,820       |             |                 |
| 棚卸資産       | 6,967,117        |             |                 |
| その他        | 155,714          |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 5,995,942      |             |                 |
| 繰延資産       | -                |             |                 |
| 資産合計       | 35,728,732,591   | 純資産合計       | 25,694,287,825  |
|            |                  | 負債及び純資産合計   | 35,728,732,591  |

## 連結行政コスト計算書

自 令和04年4月1日  
至 令和05年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 10,992,143,825 |
| 業務費用        | 5,196,947,074  |
| 人件費         | 1,615,911,958  |
| 職員給与費       | 1,178,091,159  |
| 賞与等引当金繰入額   | 80,804,229     |
| 退職手当引当金繰入額  | 65,048,379     |
| その他         | 291,968,191    |
| 物件費等        | 3,402,501,388  |
| 物件費         | 1,725,719,553  |
| 維持補修費       | 141,102,663    |
| 減価償却費       | 1,534,566,430  |
| その他         | 1,112,742      |
| その他の業務費用    | 178,533,728    |
| 支払利息        | 40,444,779     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 6,218,788      |
| その他         | 131,870,161    |
| 移転費用        | 5,795,196,751  |
| 補助金等        | 4,954,487,690  |
| 社会保障給付      | 834,880,374    |
| その他         | 5,828,687      |
| 経常収益        | 647,224,017    |
| 使用料及び手数料    | 324,603,350    |
| その他         | 322,620,667    |
| 純経常行政コスト    | 10,344,919,808 |
| 臨時損失        | 8,518,526      |
| 災害復旧事業費     | —              |
| 資産除売却損      | 7,898,633      |
| 投資損失引当金繰入額  | —              |
| 損失補償等引当金繰入額 | —              |
| その他         | 619,893        |
| 臨時利益        | 4,280,625      |
| 資産売却益       | 99,364         |
| その他         | 4,181,261      |
| 純行政コスト      | 10,349,157,709 |

## 連結純資産変動計算書

自 令和04年4月1日

至 令和05年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 25,918,076,326   | 34,228,420,548  | △ 8,310,344,222  | -       |
| 純行政コスト(△)      | △ 10,349,157,709 |                 | △ 10,349,157,709 |         |
| 財源             | 10,236,241,600   |                 | 10,236,241,600   | -       |
| 税収等            | 5,437,388,921    |                 | 5,437,388,921    |         |
| 国県等補助金         | 4,798,852,679    |                 | 4,798,852,679    |         |
| 本年度差額          | △ 112,916,109    |                 | △ 112,916,109    | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | 245,163,750     | △ 245,163,750    |         |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 1,770,802,204   | △ 1,770,802,204  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 1,584,048,828 | 1,584,048,828    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 1,040,287,859   | △ 1,040,287,859  |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 981,877,485   | 981,877,485      |         |
| 資産評価差額         | 1,737,336        | 1,737,336       |                  |         |
| 無償所管換等         | △ 182,754,349    | △ 182,754,349   |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | -                |                 |                  | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -                |                 |                  | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 27,758,771       | △ 3,404,683     | 31,163,454       | -       |
| その他            | 42,385,850       | △ 5,676,604     | 48,062,454       |         |
| 本年度純資産変動額      | △ 223,788,501    | 55,065,450      | △ 278,853,951    | -       |
| 本年度末純資産残高      | 25,694,287,825   | 34,283,485,998  | △ 8,589,198,173  | -       |

## 連結資金収支計算書

自 令和04年4月1日

至 令和05年3月31日

(単位:円)

| 科目                   | 金額                   |
|----------------------|----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>      |                      |
| 業務支出                 | 9,383,285,595        |
| 業務費用支出               | 3,588,088,844        |
| 人件費支出                | 1,546,420,952        |
| 物件費等支出               | 1,868,474,183        |
| 支払利息支出               | 40,444,779           |
| その他の支出               | 132,748,930          |
| 移転費用支出               | 5,795,196,751        |
| 補助金等支出               | 4,954,487,690        |
| 社会保障給付支出             | 834,880,374          |
| その他の支出               | 5,828,687            |
| 業務収入                 | 10,023,670,143       |
| 税収等収入                | 5,120,681,085        |
| 国県等補助金収入             | 4,279,455,681        |
| 使用料及び手数料収入           | 318,226,395          |
| その他の収入               | 305,306,982          |
| 臨時支出                 | 264,014              |
| 災害復旧事業費支出            | -                    |
| その他の支出               | 264,014              |
| 臨時収入                 | 1,271,261            |
| <b>業務活動収支</b>        | <b>641,391,795</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b>      |                      |
| 投資活動支出               | 2,700,531,605        |
| 公共施設等整備費支出           | 1,698,078,443        |
| 基金積立金支出              | 1,000,653,162        |
| 投資及び出資金支出            | -                    |
| 貸付金支出                | 1,800,000            |
| その他の支出               | -                    |
| 投資活動収入               | 1,743,999,827        |
| 国県等補助金収入             | 488,284,805          |
| 基金取崩収入               | 959,054,737          |
| 貸付金元金回収収入            | 1,370,000            |
| 資産売却収入               | 461,097              |
| その他の収入               | 294,829,188          |
| <b>投資活動収支</b>        | <b>△ 956,531,778</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>      |                      |
| 財務活動支出               | 545,733,969          |
| 地方債等償還支出             | 504,961,731          |
| その他の支出               | 40,772,238           |
| 財務活動収入               | 1,030,905,843        |
| 地方債等発行収入             | 1,027,734,145        |
| その他の収入               | 3,171,698            |
| <b>財務活動収支</b>        | <b>485,171,874</b>   |
| <b>本年度資金収支額</b>      | <b>170,031,891</b>   |
| <b>前年度末資金残高</b>      | <b>1,139,800,144</b> |
| <b>比例連結割合変更に伴う差額</b> | <b>4,147,171</b>     |
| <b>本年度末資金残高</b>      | <b>1,313,979,206</b> |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b>   | <b>48,869,085</b>    |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b>   | <b>5,892,511</b>     |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b>   | <b>54,761,596</b>    |
| <b>本年度末現金預金残高</b>    | <b>1,368,740,802</b> |